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ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

Rua Barfo de Atalaia 200, Centro-Macei6-AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3094 -3315-3091

Prot. 1280/2016-GECONT

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO — PREGAO PRESENCIAL N° 01/2017 — CASAL.

O edital Pregédo Presencial N° 01/2016-CASAL, tem como objeto a contratacido de empresa
especializada em prestacdo de Servicos Contabeis de Assessoria Fiscal e Tributaria para a
Companhia de Saneamento do Estado de Alagoas — CASAL.

Pedidos de esclarecimento:

1.

O trabalho pode ser desenvolvido no escritério da contratada?
Resposta: A informacao consta no edital, no subitem 10.4.2.

Qual a quantidade de funcionarios a contratada deve dispor para atender a contratante?
Resposta: A informacgéo consta no edital, no subitem 10.4.2.

Quais os requisitos técnicos o responsavel técnico e a equipe devem atender?
Resposta: A informagéo consta no edital, no subitem 10.4.2.

A equipe da contratada deve ficar a disposi¢cdo da contratante em tempo integral?
Resposta: Quando necessario no horario de expediente da CASAL, que atualmente é de
segunda a sexta das 07h30min até 17h30min.

Qual a finalidade de a contratada possuir escritério em Alagoas? Caso a contratada nao
possua, pode ser aberto o CNPJ em Alagoas mas a equipe ficar sediada em outro Estado
e fazer visitas pontuais a contratante?

Resposta: A finalidade n&o é ter escritério em Alagoas. O volume de consultas feitas por
outros setores da Companhia, bem como as demandas geradas na propria contabilidade,
inviabiliza a prestacdo de servicos por empresas sediadas em outros Estados. As
consultas s&o diarias e a maioria delas através de processos fisicos, além disto, ndo
possuimos profissionais suficientes para atender tais demandas.

A contratada sera responsavel técnico pelas obrigacdes acessérias (declaragdes) perante
os érgéos (Receita Federal, Fazenda Municipal e etc)?

Resposta: A responsabilidade serd sobre as eventuais multas fiscais decorrentes de
imperfeicdes ou atrasos nos servigos ora contratados, excetuando-se os ocasionados por
forga maior ou caso fortuito, assim definidos em lei. Lembrando que a CONTRATADA n3o
assume nenhuma responsabilidade pelas consequéncias de informagdes, declaracdes ou
documentagéo iniddneas ou incompletas que lhe forem apresentadas, bem como por
omisstes proprias da CONTRATANTE ou decorrentes do desrespeito as orientacdes
prestadas, conforme subitem 7.1.4, deste Termo de Referéncia.

A contratada sera responsavel pela elaboragdo de todas apuracgdes tributarias?

Resposta: N&o. Porém, a analise quanto a adequagdo com as Leis, quando da apuracéo
dos tributos, deve ser assessorada pela CONTRATADA. A CASAL utiliza o sistema de
ERP Piramide, que é parametrizado para fazer as devidas retencées. Mensalmente s3o
gerados relatérios com o faturamento da Companhia, tais relatérios deveram ser
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conferidos com o que esta no sistema, a partir dai é feita a apuracdo dos impostos, de
acordo com a Legislacéo.

8. A contratada ira definir qual o valor dos tributos em questdo deverdo ser recolhidos
mensalmente?
Resposta: Ndo. Quando esta contabilidade opta em fazer a apuracdo por estimativa, os
valores sao definidos apoés andlise, junto a Diretoria da Companhia.

9. A contratada sera responsavel por analisar se todos os SPED’s estdo sendo entregues da
forma correta (layout sistémico e regras tributarias)?
Resposta: Sim, para os SPED’s pertinentes a area fiscal e tributaria da Companhia.

10. A contratada devera elaborar todos os pedidos de compensacio e/ou restituicdo que a
contratante decidir enviar, inclusive referente a fatos gerados anteriores a 2016?
Resposta: Sim.

11. A contratada deveréd elaborar quantas solu¢des de consulta aos érgédos fiscais? Terdo o
auxilio de escritérios de advocacia que ja atuam com a contratante?
Resposta: Nao existem limites para tais consultas. A CASAL possui internamente um
setor juridico que auxiliam juridicamente as demais areas da Companhia, e este, por sua
vez, conta com suporte de assessores externos contratados.

12. Quantos esclarecimentos técnicos a contratante devera responder?
Resposta: Todos que forem demandados para o setor fiscal da CASAL, dentro da vigéncia
do contrato.

Maceio, 23 de fevereiro de 2017.

Atenciosamente.

A o~
Adenylde Cavalcante Rocha Silva
Pregoeira
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